Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0074/2025
Em, 03 de novembro de 2025

OUTORGA AO SENHOR REINALDO CAÓ A
MEDALHA VICTORINO CARRIÇO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art.1º - Outorga ao Senhor Reinaldo Caó a Medalha Victorino Carriço, instituída

pela Resolução nº 1.331, de 27 de outubro de 2015.

Art. 2º - A entrega da Comenda a que se refere o Artigo 1º, será no transcurso da

Sessão Solene alusiva aos 410º anos de Aniversário de Fundação do Município de Cabo
Frio.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 03 de novembro de 2025.

VAGNE AZEVEDO SIMÃO
PRESIDENTE

PAULO BRIZIO DA CUNHA
1º SECRETÁRIO

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
2º SECRETÁRIO

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

Reinaldo Caó nasceu no Retiro, São Pedro da Aldeia RJ, no dia 05 de agosto de
1966. Passou toda adolescência em Cabo Frio. Aos sete anos de idade, começa a
desenhar riscos, traços e rabiscos e essas dinâmicas faziam parte de suas brincadeiras.

Aos 11 anos começou a pintar alucinadamente, iniciando com guache. Precisando
de conhecimentos técnicos, aos 17 anos conhece a pintora paulista Carlota Almeida
Prado Marsiglio. Foi aluno e monitor dessa artista, e em 1987 fez sua primeira
exposição coletiva no CHARITAS, hoje Museu José de Dome.

Em 1993 é contratado pela Secretaria de Educação do Estado do Rio de Janeiro,
onde desenvolve trabalhos junto às escolas públicas até os dias de hoje. Suas obras,
encontram-se em diversos estados brasileiros e em vários países.

Em 2004, fundou um projeto social, voltado para as classes menos favorecidas no
bairro Tangará. Em 2016 vai à Alemanha-Frankfurt, e logo parte para à França-Paris, e
estuda as obras dos grandes mestres no Museu do Louvre e é convidado a expor no
sudoeste da França, numa cidade, cujo nome BAYONNE. Sua exposição é sucesso na
galeria KATHERINE, vendendo 27 obras.

Em 2007 fez capacitação da história da arte no MNBA (Museu Nacional de Belas
Artes-RJ).

Faz palestra e ministra workshops na França. Foi Diretor do Espaço Cultural
Torres do Cabo, Cabo Frio-RJ, e particularmente ministra aulas de desenho e pintura em
seu atelier Casa de CAÓ - Parque Burle.

É catalogado no Anuário Brasileiro de Artes Plásticas e Consulte Vol. IV -
Panorama atual das artes. Em 2008 ganha a Medalha de Mérito Cultural e a Comenda
da Associação Fluminense de Belas Artes - AFBA/Niterói, tornando-se assim
Comendador Reinaldo Caó.

Nos últimos anos 2017- 2019 foi Medalha de Ouro e Prêmio Aquisição no Salão
de Artes Plásticas (Soarte – Teresópolis, RJ).

Por toda sua história e trajetória, esta Casa Legislativa concede ao Sr. Reinaldo
Caó a medalha Victorino Carriço.